
Wspomnienia: 

Bałkańska przygoda, czyli pielgrzymka do pięciu krajów –  przez 

Austrię do Bośni i Hercegowiny, Czarnogóry, Albanii, Chorwacji  . 

                                                   23.06 – 1.07.2017 

"Świat jest jak księga - kto nie podróżuje, ten czyta tylko jedną 

stronę ." ( św. Augustyn )  

My podróżowaliśmy 10 dni 

1. DZIEŃ  czwartek  - 22.06.2017      49 - ciu  uczestników  wraz z Ks .Proboszczem  

zebrało się w kościele na krótkim nabożeństwie Koronki do Miłosierdzia Bożego  prosząc 

Jezusa by się zajął wszystkimi sprawami na szlaku pielgrzymim. O    godz.2.30 wyjechaliśmy 

z placu przy  Parafii pw .Jezusa Chrystusa Najwyższego i Wiecznego Kapłana  w kierunku 

Austrii  - kraju położonego w środkowej Europie, ze stolicą w Wiedniu. 2/3 Austrii to 

tereny górzyste, toteż występuje tam niezliczona ilość tras narciarskich  Podróż szybko 

nam przebiegła, nikt nie spał  ,Modliliśmy na różańcu i śpiewaliśmy pieśni. Ok.godz.10.00  

dotarliśmy   do    Wiednia .Z uroczą  Panią przewodnik Kasią  zwiedzaliśmy  ratusz 

parlament, teatr dworski, muzea, opera) wesołe miasteczko Prater  Na drugiej  stronie 

Dunaju, powitała nas nowoczesna dzielnica UNO CITY, kolorowy dom Husdertwassera, 

kompleks pałacowo-ogrodowy Belweder, spacer po starówce, cesarska rezydencja 

Holfburg, eleganckie ulice Kohlmarkt i Graben, katedra Św. Szczepana, zakon krzyżacki . Po 

tak wielkim maratonie  wytchnienie nastąpiło podczas mszy św.w Katedrze 

św.Szczepana..Na nocleg i obiadokolację do  Sport hotel w Annaberg dotarliśmy na godz.18 

. 

2. DZIEŃ piątek - 23.06.2017   Śniadanie, następnie wykwaterowanie z hotelu i przejazd 

do Mariazell. Msza Święta w jednym z najsłynniejszych ośrodków kultu maryjnego w 

Europie Środkowej Mariazell  to pięknie położone na wysokości 860 m n.p.m., pośród 

otaczających je Alp, narodowe sanktuarium maryjne Austrii, Czech i Węgier z cudownym, 

wyrzeźbionym w lipowym drzewie, wizerunkiem Maryi trzymającej na kolanach Dzieciątko 

Jezus.           w 1157 r mnich Magnus, z benedyktyńskiego opactwa św. 
Lambrechta – położonego wśród alpejskich szczytów – wyruszył 
w kierunku dzisiejszego miasteczka Mariazell. Ziemie te należały do 
posiadłości opactwa, więc przełożony Otker polecił mu krzewić wiarę, 
otoczyć opieką duszpasterską miejscową ludność oraz założyć filię 
klasztoru. Magnus zabrał ze sobą jedynie figurę Madonny z Dzieciątkiem, 
wykonaną z drewna lipowego. W drodze – a było to 21 grudnia – został 
napadnięty przez zbójców.Rzucił się więc do ucieczki, ale drogę zasypał 
mu śnieg i zatarasował wielki głaz. Przerażony mnich zaczął się żarliwie 
modlić do Matki Bożej, a figurę postawił na skalnym bloku, który nagle 



pękł i pojawiła się szczelina. To przez nią zdołał uciec i ocalić życie. 
Odczytał to jako wymowny znak, że Maryja sama wybrała sobie to miejsce 
i dlatego postanowił wznieść dla Niej kapliczkę. Wykonali ją napotkani 
przez niego drwale, a przypominała ona ozdobną celę klasztorną. Magnus 
zamieszkał tam razem z drewnianą figurą Madonny, a ponieważ mawiano 
o tym miejscu „Maria der Zelle”, toteż i miejscowość  nazwano Mariazzel. 
Sanktuarium to ma międzynarodowy charakter, bo pielgrzymują do niego 
nie tylko Austriacy, ale również Bawarczycy, Chorwaci, Czesi, 
Morawianie, Niemcy, Polacy, Węgrzy, Włosi i wierni z innych zakątków 
Starego Kontynentu. W gronie najbardziej znamienitych pątników byli 
także papieże, cesarze i monarchowie. Błogosławiony Jan Paweł II przybył 
do Mariazell 13 września 1983 r. – z okazji 300. rocznicy odsieczy 
wiedeńskiej, która ocaliła chrześcijańską Europę – natomiast Benedykt 
XVI gościł tam 8 września 2007 r Po mszy świętej  w Mariazell  
kontynuowanie podróży-I tu jak zawsze s.Stanisława  zafudowała uczestnikom 

niespodziankę –skok do najpiękniejszego miasta na Chorwacji Szybenik, w 

środkowej Dalmacji, położone nad ujściem rzeki Krka do Morza AdriatyckiegoPo raz pierwszy 

nazwa Szybenik pojawia się w 1066 w statucie króla chorwackiego Petara Krešimira IV. W 

przeciwieństwie do innych miast w Dalmacji założonych przez Ilirów, Greków czy Rzymian jest 

najstarszym miastem rodowym Chorwatów na wschodnim wybrzeżu Adriatyku. Szybenik 

otrzymał prawa miejskie w 1298, wtedy też w mieście erygowano diecezję. Prace archeologiczne 

w Zamku św. Anny dowodzą, że miejsce to było zamieszkane na długo przed przybyciem doń 

Chorwatów. Miasto, podobnie jak pozostała część Dalmacji, opierało 

się Wenecji do 1412. Imperium osmańskie zaczęło zagrażać miastu pod koniec XV wieku, 

jednak nigdy go nie zajęło. W XVI w. zbudowano Fortecę Św. Mikołaja, a w wieku XVII 

wzmocniono obronność miasta budując Fortecę św. Jana i Šubićevaca. 

Po upadku Republiki Weneckiej w 1797 miasto znalazło się pod kontrolą Monarchii 

Habsburgów. W 1877 pierwsze połączenie kolejowe w ówczesnej Dalmacji - kraju koronnym 

Austrii. Po I wojnie światowej było częścią Królestwa Jugosławii, a podczas II wojny 

światowej znalazło się pod okupacją faszystowskich Włoch oraz Niemiec. Po wojnie stało się 

częścią Socjalistycznej Federalnej Republiki Jugosławii; od odłączenia się Chorwacji od SFRJ 

w 1991 znajduje się na jej terytorium. Najważniejszym kościołem Szybenika jest Katedra św. 

Jakuba znajdująca się na liście światowego dziedzictwa UNESCO. Budowana przez kilku 

architektów w XV i XVI w. łączy w sobie elementy stylów gotyckiego i renesansowego. Jest 

nadzwyczajna dzięki architekturze (w całości jest zbudowana z kamienia, bez używania 

jakichkolwiek innych materiałów) i 71 realistycznym płaskorzeźbom na apsydach .Nawiedzenie 

tego miasta było dla nas pięknym przeżyciem od naszego Pana pilota Piotra dowiedzieliśmy się 

tylu ciekawych i atrakcyjnych miejsc.  Dalej jedziemy na nocleg i obiadokolację  w  

Ludbregu - Chorwacja ) . 

Wcześnie rano - msza święta w Sanktuarium Najświętszej Krwi Chrystusa  śniadanie, 

spacer po Ludbregu – mieście cudu eucharystycznego.Przejazd do Medjugorje. 

3    DZIEŃ 24.06.2017    Z  relikwią Krwi Chrystusa wiąże się pewna ciekawa historia. 

 W XVIII wieku w rejonie Moslawiny pojawiła epidemia trądu. Wówczas to chorwacki Sejm 

złożył ślubowanie, że jeśli Bóg usunie epidemie, wtedy naród chorwacki w Ludbregu – miejscu 

Ludbreg –w  sanktuarium Najświętszej 

Krwi Chrystusa już od sześciu wieków 

przechowywana  jest tu Krew Chrystusa. 

W Monstrancji. 
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przechowywania najcenniejszego skarbu królestwa chorwackiego – zbuduje kościół 

Chrystusowego Grobu. Zaraza minęła, a obietnica przez całe lata nie była wypełniona. 

Dopiero w 1990 roku rozpoczęto budowę sanktuarium. Trwała ona cztery lata. Ówczesny 

arcybiskup zagrzebski, kardynał Franciszek Kuharic postanowił, by kaplica została 

poświęcona nie tylko Męce Chrystusowej oraz Jego Grobowi, lecz by zostało podkreślone Jego 

Zmartwychwstanie. Tak więc w kaplicy odnajdujemy dziś obraz ukrzyżowanego Chrystusa 

otoczonego aniołami, którzy zbierają Najświętszą Krew do kielichów; pod ołtarzem znajduje 

się statua Chrystusa złożonego do grobu; a na rogu kaplicy jest duża mozaika 

Zmartwychwstania Pańskiego. W pobliżu zbudowano także czternaście stacji Drogi 

Krzyżowej. Stąd pochodzi legenda, ze Ludbreg jest centrum świata (Centrum mundi), 

ponieważ dwa wielkie miasta w Europie - Budapeszt i Wiedeń znajdują sie dokładnie 225 km 

odległości powietrznej od Ludbregu. Ten sam fakt został wpisany na głównym rynku miasta. 

Po nawiedzeniu i mszy świętej  w sanktuarium Najświętszej Krwi Chrystusa napełnieni 

radością bliskości Jezusa udaliśmy się do hotelu na nocleg i obiadokolację W wolnym czasie 

każdy mógł zwiedzać to święte  miasto na własną rękę . 

4 dzień niedziela -25.06.2017 Medjugorje- 35 ROCZNICA OBJAWIEŃ –  pobyt w Medjugorie, 

zwiedzanie z przewodnikiem, przejazd na parking pod kościół św. Jakuba; – Medjugorje to 

miejsce  najczęściej odwiedzane przez  pielgrzymów całego świata PRZEWODNIK w 

MEDJUGORIE – MIŁA CHORWATKA  ANTONETTA pokazała  jedno z najczęściej odwiedzanych miejsc 

pielgrzymkowych, gdzie według relacji sześciu osób w czerwcu 1981 roku objawiła się Matka Boża 

przekazując widzącym orędzie pokoju,  na słynnym Wzgórzu  Objawień Podbrdo, które  oprócz 

niezwykłej mistycznej atmosfery zapewnia również piękny widok na całą okolicę. Udział w Drodze 

Krzyżowej na Górę Kriżewac, gdzie znajduje się krzyż wzniesiony na pamiątkę 1900 rocznicy męki 

Jezusowej było wielką łaską, by pokonać wspinaczkę na 600m i  dotknąć drzewa   w którym   są   

wmurowane  relikwie krzyża, na którym Jezus oddał swe życie dla naszego zbawienia. Medjugorie 

jest najmłodszym z wielkich sanktuariów maryjnych - pierwsze objawienia miały tu miejsce 24 

czerwca 1981 roku. Sześcioro młodych ludzi w wieku od 13 do 21 lat ujrzało wtedy Matkę Bożą 

("Gospę" jak mówią Chorwaci) na zboczu góry Cenica. Na miejscu, w którym Matka Boża ukazała 

się po raz pierwszy, stoi skromny biały krzyż. Objawienia trwają do dzisiaj - 25 dnia każdego 

miesiąca Matka Boża przekazuje wiernym krótkie orędzie. "Drogie dzieci! Również dziś wzywam 

was, by wasze serca płonęły jak najgorętszą miłością do Ukrzyżowanego i byście nie zapomnieli, że 

oddał Swe życie z miłości do was, abyście i wy zostali zbawieni. Dziatki, medytujcie i módlcie się, 

aby wasze serce otworzyło się na Bożą miłość. Dziękuję wam, że odpowiedzieliście na moje 

wezwanie." Udział w –uroczystościach  35-cio lecia  objawień. Msza św. Polowa  i droga 

Krzyżowa poprowadził ks Ryszard Pietrzak. Polski 

5  -  DZIEŃ poniedziałek -  środa 26- 28.06.2017 Po  śniadaniu przejazd  na – Półwysep 

Peljesac ( Chorwacja )Tu w słynnej winiarni   lokalnej degustowaliśmy różne gatunki win i  , 

dla chętnych zakupy , krótki postój w miejscowości STON znanej z solanek i malowniczych 

murów obronnych.   Zaledwie ok. 6 km od hotelu znajduje się Stary Bar, jedna z 

najstarszych osad obronnych na południowo-wschodnim wybrzeżu Morza Adriatyckiego. 



Stare drzewo oliwne w Mirovica, w dolnej części tego starożytnego miasta, istnieje od 

ponad 2000 lat. Miejscowość jest także idealną bazą  na wycieczki  do: Dubrownika, Jeziora 

Szkoderskiego, miasta Szkoder, a także wyprawy na rafting po rzece Tara. ( Czarnogóra ) 

zwiedzanie miejscowości Ston Miasteczko słynie z najdłuższych murów obronnych w 

Europie. Spacer z przewodnikiem, Cetinje historyczna stolica państwa czarnogórskiego. 

Spacer po miasteczku oraz wizyta w klasztorze     Przejazd do Budvy   typowo 

turystycznego miasta nad Adriatykiem, usytuowanym przy Jadranskiej Magistrali. Zawija 

tu wiele ekskluzywnych jachtów, a tym samym miasto rozwija się dzięki bogatym 

turystom. W Budvie nie ma wielu prawdziwych zabytków, mimo iż jest to miasto bardzo 

stare. Wiele zniszczeń dokonało trzęsienie ziemi sprzed ponad trzydziestu lat Zwiedzliśmy 

tu klika najważniejszych zabytków: pozostałości  starożytnych budowli i średniowiecznych 

kaplic, Starówka, katedra św. Jana. Z punktu  widokowego  znakomicie widać było 

malowniczą wysepkę Sveti Stefan. Na wyspie piętrzą się kamienne domki - hotele kryte 

czerwonymi dachami, a całość wyspy otaczają mury obronne z XV-XVI wieku. Obecnie 

znajduje się tam ekskluzywny kompleks wypoczynkowy odwiedzany często przez 

międzynarodowych gości. Dalej kierowaliśmy się do Kotoru.- niewielkiego miasteczka 

czarnogórskiego, usytuowanego  nad zatoką zwaną Boką Kotorską, u podnóża gór Lovcen. 

To najstarsze miasto w Czarnogórze wpisane jest  na listę UNESCO. Przypływają tu duże 

wycieczkowce statki, gdyż miejsce jest naprawdę bardzo atrakcyjne pod względem 

wykonywania tras turystycznych.. Nad miastem, na bardzo stromych zboczach, zachowały 

się mury obronne oraz resztki dawnej twierdzy. Wśród zabytków wyróżnia się katedra św. 

Trifona oraz wieża zegarowa z XVI wieku. Jest też tutaj charakterystyczny pregierz w 

kształcie piramidy. Wizyta w Kotorze i spacer po urokliwych, wąskich i krętych uliczkach 

oraz zwiedzanie Katedry św. Trifona..to przyjemny punkt tego dnia również   udział w 

rejsie tzw. Fish Picnic  i plażowanie nad morzem dało nam moc wytchnienia bo upał sięgał 

40 stopni  w skali C. . Na  obiadokolację i nocleg do  hotelu na riwierze barskiej, w 

miejscowości  Dobra  Woda przybyliśmy po 21.00. 

 8.DZIEŃ czwartek – 29.06.2017 Śniadanie ; całodzienna wycieczka z przewodnikiem 

lokalnym do Albanii, w której zwiedzimy miejscowości: Szkodra, Kruja, Tirana Msza św. 

Szkodra: zwiedzanie centrum miasta i największego meczetu 

 w budowie którego uczestniczyły trzy religie; prawosławna,  

 muzułmańska i katolicka, twierdzy Rozafa przyciągała wzrok każdego. 

 

  

Jedliśmy  

Kruja: tu zwiedzanie twierdzy i starego miasta, dało poczuć ducha 

orientu czasu.Na najstarszym bazarze  można było zrobić zakupy 
m.in. zarówno dobry koniak jak i "pozostałości" z czasów Hodży. 
Jest to także miejsce narodzin Skenderbega - średniowiecznego 
bohatera tego małego kraju. 

 

 

 

 

 

 



Jedliśmy obiad w tradycyjnej restauracji wraz z degustacją przysmaków orientalnej kuchni 
albańskiej ( przystawka sałatka grecka, burek z serem i szpinakiem, słynne albańskie tave 
dheu -  główne danie: ziemniaczki + ćevapy po albańsku, i typowy albański deser.  

  9.DZIEŃ piątek –  

30.06.2017 Bar ( Czarnogóra )                                  

– Sarajewo  to sama esencja Bałkanów. Miasta, w których katolickie kościoły, 

prawosławne cerkwie, żydowskie synagogi oraz islamskie meczety sąsiadują ze sobą od 

wieków–), To w Sarajewie można mieć  pierwsze skojarzenia ze stolicą Bośni i Hercegowiny,   

tu był zapoczątkowany wybuch pierwszej wojny światowej, kiedy to zamordowano  

arcyksięcia Ferdynanda oraz oblężenie Sarajewa. Stare miasto zwane Baščaršija to jeden 

wielki targ. Kramy, kawiarenki, bary i sklepiki wszelkiej maści otaczały nas z każdej strony. 

Studnia Sebilj potwierdzała zabytkowy charakter dzielnicy. W tym miejscu w XV wieku Turcy 

założyli miasto. Cechą charakterystyczną targu jest jego różnorodność religijna. Spotkać 

można zarówno Żydów jak i muzułmanów. Wszyscy żyją obok siebie i w przyjacielskiej 

atmosferze spacerują pośród tłumu. 

Po zakończeniu zwiedzania i krótkiej chwili czasu wolnego - msza święta w Sarajewie  

Przejazd do  Marija Bystrica przejście do Bazyliki - jednej z najważniejszych chorwackich 

sanktuariów maryjnych- nazywanej przez Chorwatów "chorwacką Częstochową". 

Obiektem kultu jest tu XV wieczna drewniana figura Matki Bożej z Dzieciątkiem nazywana 

Czarną Madonną. Jej historia zaczyna się w 1545 roku kiedy to ówczesny biskup przeniósł 

figurę z kaplicy (z pobliskiego wzgórza Vinski Vrh) do Kościoła św. Piotra i Pawła gdzie w 

obawie przed Turkami zakopał ją pod chórem. W 1921 roku ówczesny papież Pius XI nadał 

kościołowi tytuł bazyliki mniejszej. W tym samym czasie arcybiskup Zagrzebia Ante Bauer 

koronując figurę ogłosił ją Matką Boską Królową Chorwatów. 3 październik 1998 r. - papież 

przyjechał do Mariji Bistricy i beatyfikował arcybiskupa zagrzebskiego kardynała Alojzija 

Stepinca.Przejazd do hotelu na nocleg obiadokolację. 

Tirana 
Zwiedziliśmy  Katedrę  pw. Św. Piotra i 

Pawła  obecnie największą  świątynie  
katolicką w kraju. Jest to nowoczesna 
świątynia wybudowana w latach 2000-2001. 
We wnętrzu znajdują 
się witraże przedstawiające Matkę 
Teresę i papieża Jana Pawła II. Mieści się przy 
bulwarze Zhan D'Ark. Mieliśmy szczęście być 
na mszy św w tej świątyni.  
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10.DZIEŃ sobota – 1.07.2017 Śniadanie  w hotelu  w  Marija Bystrica - Chorwacja  – o 

godz.13.pożegnanie z Matką Boską Chorwacką i powrót  przez Austrię , Czechy do Polski. 

Do Sosnowca dotarliśmy przed północą. Bogu niech Będą dzięki za opiekę i szczęśliwy 

powrót do domów rodzinnych  cali i zdrowi. Oj !  będzie  dużo wspomnień, bowiem każde 

odwiedzane miejsce skłaniało do refleksji. To, co marny  w oczach wielu współczesnych 

ludzi, okazuje się wielkie i ważne w oczach Boga. Prości ludzie,  stają się pośrednikami, 

przez których wstawiennictwo możemy prosić Pana o opiekę i błogosławieństwo. Piękno 

krajobrazów pomaga uświadomić sobie potęgę Boga. Dobrze, że mogliśmy wziąć udział w 

tej pielgrzymce. Właściwą atmosferę zawdzięczamy doświadczeniu ks. Rysardowi 

Pietrzakowi oraz  wspaniałemu Pilotowi - Piotrowi Cieślak z Poznania,,                            

Panie Jezu Ty Który,  się Zająłeś wszystkim na wędrownych szlakach  Błogosław Tym 

,którzy  wzięli udział w tej pielgrzymce bo bez Nich nie było by tak pięknych i 

wspaniałych chwil.                                                                                                               

Szczęść Boże                                                          opracowała  Stanisława Dramińska 

 

 

 

  

 


